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Anotace

Tématem diplomové práce je ţivot českého básníka, prozaika a dramatika Františka

Xavera Svobody, přehled jeho děl a zařazení do dobového literárního kontextu. Práce se

věnuje rozboru především těch Svobodových děl, v nichţ je popisován ţivot na české

vsi, tedy románové kronice Rozkvět, dramatu Rozklad a románu ve verších Noví

vesničané. Zaměřena je nejen na interpretaci těchto prací, ale především na to, jak

Svoboda venkov zachycuje, na hlavní motivy jeho vesnické tvorby a stanovuje, čím

tento autor vesnickou tématiku obohacuje, co ve své době přináší do tohoto ţánru

nového. V neposlední řadě se zabývá tím, v čem a v jakých tématech spočívá autorův

největší přínos a z jakého důvodu upadl tento autor v zapomnění.

Klíčová slova: vesnická tématika, románová kronika, český realismus, psychologická

próza

Abstract

This diploma thesis is describing life of Czech poet, prosaic and dramatist Frantisek

Xaver Svoboda, thesis is also focused on summary and period categorization of his

writings. Main focus is especially on writings in which Svoboda describing daily life in

Czech village. Writings which are about that topic are novel chronicle Rozkvět, drama

Rozklad and novel in verse Noví vesničané.

Thesis is not focused only on interpretation of that writings, but also on point of view,

how Svoboda portraying countryside, on main motives his village´s pieces of work and

thesis providing also how Svoboda is enriching theme of the rural production and which

new elements Svoboda is bringing to this genre.

Also this thesis providing Svoboda´s impact and why he felt in oblivion.

Key words: rural theme, novel chronicle, Czech realism, psychological prose
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je na základě vybraných děl specifikovat hlavní rysy

vesnické tvorby Františka Xavera Svobody, prozaika, básníka a dramatika přelomu 19.

a 20. století.

Přestoţe seznam Svobodovy více neţ padesátileté tvorby je rozsáhlý a jeho díla

především na konci 19. století, tj. v období, kdy se česká literatura začala zásadně

proměňovat, znamenala velký přínos české literatuře, upadá v dnešní době tento

spisovatel v téměř úplné zapomnění. Svoboda zůstal ve stínu své známější manţelky

Růţeny Svobodové, i kdyţ se v 80. a 90. letech zpočátku jevil jako jeden

z nejprůbojnějších spisovatelů své doby a jeho díla byla čtenářsky velmi oblíbená.
1

Děl sekundární literatury věnujících se tomuto spisovateli také není mnoho a

v posledních letech nevznikla ţádná rozsáhlejší práce věnující se tomuto tématu. Ţádná

z dosud vzniklých monografií se problému vesnické tematiky nevěnuje detailněji, i přes

to, ţe vesnice byla pro spisovatele velmi důleţitým zdrojem inspirace a ovlivňovala i ta

jeho díla, která se odehrávala v jiných prostředích. Roku 1911, tzn. asi v polovině

Svobodova tvůrčího období, vyšla monografie Václava Dreslera s názvem F. X.

Svoboda: studie k portrétu zabývající se nejen celkovou povahou spisovatelova díla, ale

věnující pozornost i specifičnosti jednotlivých vybraných děl, rozdělených do kapitol

podle jejich literárnědruhové příslušnosti.
2
Ještě za autorova ţivota vydala Maryna

Fričová v roce 1930 dílo Básník domova: jubilejní portrét F. X. Svobody věnující se

nejen jeho dílu, jak tomu je u Dreslera, ale i spisovatelovu ţivotu a ţivotnímu postoji a

názoru. Jak je jiţ z názvu patrné, vykresluje Fričová Svobodu především jako básníka.

Kaţdou kapitolu uvádí ukázkou z některého Svobodova díla a knihu doplňuje

fotografiemi, ať uţ samotného básníka, nebo míst jemu blízkých.
3
Další, v pořadí třetí a

zároveň poslední Svobodovu monografii vydal v roce 1944 Vojtěch Martínek. Práce

s názvem F. X. Svoboda poskytuje podobně jako práce Dreslerova celkový, avšak nijak

rozsáhlý, pohled na autorovo dílo, obsahuje ukázky jednotlivých děl a seznam autorovy

bibliografie řazený chronologicky a podle literárnědruhové příslušnosti.
4

1
PEŠAT, Z. Čeští spisovatelé 19. a počátku 20. století. Praha: Český spisovatel, 1982, s. 262.

2
DRESLER, V. F. X. Svoboda. Studie k portrétu. 2. vyd. Praha: Nákladem Přemysla Plačka,

1911. Knihovna Přehledu Revuí. Svazek 2. -4.

3
FRIČOVÁ, M. Básník domova. Jubilejní portrét F. X. Svobody. Praha: Jos. R. Vilímek, 1930.

4
MARTÍNEK, V. F. X Svoboda. Praha: Nákladem České akademie věd a umění, 1944.
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Kromě těchto tří monografií bylo Svobodovi věnováno především v 50. letech 20.

století i několik sborníkových prací, jako například 80 let Fr. X. Svobody (1940), F. X.

Svobodovi v roce jeho 80. narozenin (1940), Zdravice F. X. Svobodovi (1940) nebo

Tryzna na paměť F.X.S., spisovatele a básníka (1943).
5
Dalšími prameny Svobodova

díla jsou soubory literární pozůstalosti. První zpracovaným souborem pozůstalostí je

práce Jana Wagnera z roku 1959 František X. Svoboda-literární pozůstalost
6
zahrnující

spisy věnované samotným spisovatelem roku 1938. Tento soubor uloţený v Literárním

archivu Památníku národního písemnictví v Praze byl roku 1973 rozšířen a roku 1979

byl vydán další soubor literární pozůstalosti zpracovaný Jarmilou Mourkovou.
7
Jako

poslední stojí za zmínku články publikované v periodikách, ať uţ dobové nebo novější.

Jako příklad dobových uveďme Šaldovu recenzi dramatu Noví vesničané, publikovanou

v týdeníku Světozor 3. 1. 1896
8
, jako příklad novější publikace Literární měsíčník

z roku 1987, kde byla otištěna práce Dobravy Moldanové s názvem František Xaver

Svoboda, jeţ se věnuje shrnutí obecných rysů autorova díla a okrajově se zmiňuje také o

jeho ţivotě.
9

Jak jiţ tudíţ bylo výše zmíněno, klade si práce za cíl soustředit se na vybraná

Svobodova díla zabývající se vesnickou tematikou a pokusit se na základě jejich

analýzy o zachycení specifických znaků jeho vesnické tvorby. Díla byla vybrána tak,

aby postihla všechny oblasti spisovatelovy tvorby, tj. oblast prozaickou, poetickou i

dramatickou.

Teoretická část bude zaměřena na Svobodovu osobnost, tvorbu a také na dobový a

literární kontext, především na vesnické romány a románové kroniky, a jejich místo

v autorově tvorbě.

Praktická část se bude zabývat vybranými díly, a sice románem Rozkvět,

veršovaným románem Noví vesničané a dramatem Rozklad, analýzou jejich obsahu a

formy, postav, motivů. Největší pozornost bude věnována především těm motivům a

5
HOLUB, D. František Xaver Svoboda. In MERHAUT, L. a kol. Lexikon české literatury:

osobnosti, díla, instituce. 4, S-Ţ. Sv. I. 1. vyd. Praha: Academia, 2008, s. 472.

6
WAGNER, J. František X. Svoboda-literární pozůstalost. Praha, 1959.

7
MOURKOVÁ, J. František Xaver Svoboda-literární pozůstalost, Praha, 1979

8
ŠALDA, F.X. Noví vesničané. Světozor, 1896, roč. 30, č. 8, s. 95

9
MOLDANOVÁ, D. František Xaver Svoboda. Literární měsíčník, 1987, roč. 16, č. 10, s. 98–

100.
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znakům Svobodovy tvorby, které jsou pro všechna tři díla společná, a na základě těchto

specifických znaků a motivů bude sestavena poetika autorova díla.
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2 Tvorba F. X. Svobody

2.1 Život F. X. Svobody a jeho první literární pokusy

Ţivot Františka Xavera Svobody, převáţně jeho vzpomínky nejen na dětství, se

promítají v mnoha jeho dílech. Jejich úloha je nejzřetelnější v autobiografickém románu

Rozkvět. Je tudíţ nasnadě seznámit se s hlavními milníky autorova ţivota.

F. X. Svoboda byl českým básníkem, prozaikem a dramatikem přelomu století.

Narodil se 25. 10. 1860 v Mníšku pod Brdy
10

, v rodině venkovského sedláka, později

ţivnostníka, jako v pořadí sedmé dítě
11

. Díky přímluvě svého mníšeckého učitele

absolvoval studium na První čes. reálce v Ječné ulici v Praze na Novém Městě
12

, kam


[…]


Pokrok a rozvoj je sice nutný, ale je přijatelný pouze tehdy, pokud je přirozený.

3.3.7 Dobový ohlas díla

3. 1. 1896 vyšla v 8. čísle 30. ročníku Světozor recenze Nových vesničanů od F. V.

Vykoukala. Dle něj si stanovil Svoboda velmi těţký úkol, a to vytvořit veršované dílo,

ve kterém by se zračil celý český ţivot se vším špatným i dobrým, se vším, co ho

pohání kupředu.
121

Svůj úkol pak splnil jen zčásti. Hlavním problémem, jenţ je autorovi

vytýkán, je volba prostředí, jímţ není ani velké město jakoţto středisko národní kultury,

ani vesnice jakoţto pramen národního ţivota Tím, ţe zvolil ves, ve které se ţije podle

městského vzoru, povedlo se vylíčit směšnost této nápodoby, avšak zajímavé a hluboké

myšlenky pronáší špatné postavy na špatných místech a nedostatečné vzdělání hrdinů

ubírá těmto názorům na váţnosti. Dalšími kritizovanými faktory jsou nezajímavý, místy

nudný děj, rozsáhlé popisy, zbytečné detaily a forma skladby, především rým.

Naproti tomu uznává kritik dílo s respektem, jako výsledek mravenčího snaţení, jeţ

vyústilo v schopnost podrobně popsat situace. Oceňuje také autorův humor, který se na

několika místech objevuje. Celkově práci hodnotí jako „velice pozoruhodný pokus“
122
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4 Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo na základě vybraných děl představit

zvláštnosti vesnické tvorby Františka Xavera Svobody, všestranně zaměřeného autora

rozsáhlého díla konce 19. a počátku 20. století. Pozornost byla věnována také autorovu

ţivotu a celkové povaze jeho práce s přihlédnutím na dobový literární kontext. Na

základě analýzy a interpretace románové kroniky Rozkvět, veršovaného románu Noví

vesničané a dramatu Rozklad byla vytyčena hlavní témata a motivy společné všem

těmto z hlediska genologie odlišným dílům, určující celkovou povahu Svobodovy

tvorby z venkovského prostředí.

Všechna analyzovaná díla spojuje snaha o zachycení reálného ţivota, jeho příběhy

jsou detailním a věcným obrazem všedních událostí venkovského lidu. Vesnici však

nezobrazuje jako idylický svět, ale jako místo, které se působením městských vlivů

proměňuje. Tyto vlivy podmiňují nejen ţivotní styl lidí, ale také chování a mravy

venkovské společnosti. Autor tak kritizuje společnost, především její odvrácení se od

tradičních jistot a spokojeného ţivota k pokrytectví, lţím a závisti. Poukazuje také na

důleţitost vlastenectví a potřebu poučení se z dějin, představuje svou optimistickou víru

v budoucnost českého národa a v jeho vyrovnání se světu. Významnou roli v jeho díle

hraje motiv rodiny jako nejdůleţitějšího prvku v ţivotě člověka, Svobodovi hrdinové se

často ve svých vzpomínkách vrací do dětství, u své rodiny hledají útěchu a východisko

z těţkých ţivotních situacích. Podstatné místo mají v příbězích ţenské postavy, autor se

velmi podrobně věnuje popisu nejen jejich zevnějšku, ale především jejich rozmanitých

charakterů, pocitů a nálad, často se také zabývá otázkou lásky a manţelství a

problémem ţenské emancipace a podporuje tak lidský přístup k ţenám. Klíčovým

motivem prostupujícím všemi autorovými díly je motiv přírody. Na základě vlastních

vzpomínek se snaţí o impresionistické zachycení skutečnosti a proţitku z ní, čtenáři tak

zprostředkovává dokonalý obraz prostředí blíţící se fotografii. Pomocí svých děl

prezentuje rovněţ své názory na umění, především potřebu vyhnout se cizím vlivům

v literatuře.

Přestoţe byl Svoboda ve své době oblíbeným a často vyhledávaným spisovatelem,

upadl postupem času v zapomnění a pro dnešní generace je autorem zcela neznámým.

Existuje pro to hned několik důvodů. Jedním z nich je směřování k postupům populární

literatury, k líbivosti a čtivosti, kdy se ve snaze uspět u širšího publika uchýlil

k produkci triviální literatury, a tento, v té době běţný, přechod umělecky nezvládl.
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Druhou moţnou příčinou je radikální proměna čtenářské obce v průběhu autorova

ţivota. Po roce 1918 se pozornost čtenářů přesouvá z realistického uchopení vesnické

problematiky k avantgardním směrům, reprezentovaným například Vladislavem

Vančurou, nebo k literární tvorbě ruralistů. V neposlední řadě lze jako další důvody pro

Svobodovo zapomenutí uvést, jak jiţ předznamenala Dobrava Moldanová, jeho

neproměňující se tvorba, která nereagovala na aktuální změny v oblasti české literatury

a opírala se pouze o vlastní vzpomínky a zkušenost, stereotypnost motivů, postupů a

témat či pasivita jeho hrdinů.

I přes neměnnost své tvorby, ovlivnil F. X. Svoboda řadu svých následovníků a

představoval v mnoha ohledech velký přínos české literatuře. V oblasti témat a motivů

zůstal sice konzervativní, ale v oblasti ţánrové byl velkým experimentátorem. Jeho

tvorba zahrnuje velké mnoţství malých i větších literárních útvarů, za vrchol jeho

umělecké práce je povaţována rozsáhlá románová kronika Rozkvět a své snaţení završil

pokusem o veršovaný román, tedy ţánr velmi netradiční. Na konci 19. století se

intenzivně zabývá otázkou emancipace ţen, která se pak stává aktuální v české literatuře

dalšího století a svým zájmem o mezilidské a mezigenerační vztahy a o pocity svých

hrdinů a hrdinek předznamenává rozvoj psychologické prózy 20. století.
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