Pracoviště: Oddělení českého jazyka

Datum odevzdání posudku:

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Vesnická tematika v díle F. X. Svobody – její proměny a vývoj

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)
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A

Struktura práce je vzhledem k tématu funkční a vnitřně vyvážená. Oceňuji výběr zvolené problematiky jako
příklad radikální proměny recepce literárního textu v závislosti na estetických i mimoliterárních faktorech.

A

Podstatou autorčina přístupu je vedle pasáží výkladových interpretační analýza vybraných textů. S její
pomocí autorka přistupuje k cíli práce – zachycení specifických znaků Svobody tvorby věnované vesnické
tematice v širším kontextu dobové české vesnické prózy. Tyto postupy i cíle jsou v práci obsaženy.
arozpracovány.

A

Citace i bibliografické údaje jsou v souladu s užívanými normami.

A

Diplomantka prokazuje osvojení zásad práce s primárními i sekundárními prameny, dostatečné kompetence
literárněhistorické (charakteristika dobového kontextu) i literárněteoretické (aspekty genologické, viz pasáže
věnované variantám románové kronice, interpretační analýza, upozorňuji zejména na analýzu motivickou).

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
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A - výborně
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A B C N

Stanovené cíle práce byly naplněny. Práce soustředěná na jednu tematicky vymezenou část Svobodovy tvorby
představila analýzu vybraných děl a jejich zařazení do dobového kontextu.

A

Až na ojedinělé gramatické prohřešky („podle pravidel, které člověk…“, s. 15) je předložená diplomová práce
na velmi dobré jazykové i stylistické úrovni.

A

Po formální a grafické stránce je předkládaná práce v pořádku.

V čem tkví podle názory diplomantky změna recepčních kritérií, jež z úspěšného dobového autora učinila
pouhé jméno v literárním slovníku?
Lze její zjištění zobecnit i na současnou literární praxi?
Lze odhadnout, kteří dnešní autoři zůstanou alespoň částí svého díla živou součástí literárního života?